DESPESA DO MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO PARA O EXERCÍCIO DE 2026.

Art. 1º - Fica criado no Departamento Municipal de Educação o 
programa Soletrando – edição 2026, durante a Semana Nacional de 
Alfabetização aos alunos dos 3º e 4º ano do Ensino Fundamental da 
Rede de Ensino de Alumínio, ao custo de R$ 22.080,00 (vinte e dois 
mil e oitenta reais), sendo R$11.040,00 (onze mil e quarenta reais) do 
vereador Jean da Elite e R$11.040,00 (onze mil e quarenta reais) da 
vereadora Sislene.

Art. 2 º Para cobertura da inclusão do programa acima criado será 
reduzido da seguinte dotação: Unidade Orçamentária 02.01.00 - Gabinete da 
Prefeita - classificação funcional 04.122.0200.2.109 - Reserva de Emendas